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Úvod

Ruská emigrace 20. století má pro světové dějiny velký význam. V historii

ruské emigrace je několik období. Moje diplomová práce je věnována první vlně

emigrace z Ruska do Československa v meziválečném období. V první kapitole se

podíváme na rysy ruské emigrace, hlavní střediska emigrace v Evropě, jejich počet

a sociální složení, podrobnější prozkoumáme emigrace do Prahy. V třetí kapitole se

zaměříme na osud emigrantských vědců, kteří žili v Československu, nebo byli

nějakým způsobem se zemí spojeni. Prostřednictvím osudů a aktivit ruských

lingvistů, Romana Osipoviče Jakobsona, Sergeje Josifoviče Karcevského a

Nikolaje Sergejeviče Trubeckého uvidíme, jak se vědecká činnost rozvíjela v pro

ruské emigranty obtížném období. Poslední kapitola bude založena na činnosti

Pražského lingvistického kroužku a příspěvcích ruských lingvistů.

Emigranti, kteří opustili svou vlast po roce 1917, se stali nositeli významné

části kulturního dědictví předrevolučního Ruska, a poté se proměnili v samostatnou

kulturu. V průběhu interakce různých kultur se obohacují kulturní procesy v

různých oborech: výměna znalostí a idejí různých kultur významně podporuje

jejich rozvoj, přispívá ke vzniku nových objevů v oblasti vědy a kultury. Proto

účelem mé diplomové práce bude za pomoci studovaných a dostupných českých a

ruských zdrojů zanalyzovat, jak došlo k interakci mezi kulturami Ruska a

Československa, a co ruská emigrace do Československa přinesla. Obsahem bude

také co, co přinesla i do světové kultury a vědy. Zvláštní pozornost budeme věnovat

emigraci do Československa, zejména Praze jako středisku ruské emigrace a

členům Pražského lingvistického kroužku, jmenovitě R.O. Jakobsonu, S.J.

Karcevskému a N.S. Trubeckému, kteří byli spojeni s Československem ve své

činnosti.

Historie ruské emigrace jako složitého a kontroverzního procesu je dnes

velkým vědeckým a veřejným zájmem. Studium životních podmínek a aktivit,

kulturního dědictví emigrantů v zahraničí je velmi aktuální.

Velký zájem o téma emigrace první vlny ruských a českých vědců se

projevuje od počátku 90. let 20. století, kdy se otevřel přístup k archivům. Proto
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jsem při psaní této diplomové práce zjistila, že na toto téma existuje mnoho českých

a ruských zdrojů.

Ke studiu vybrané problematiky jsem použila několik metod. V první

kapitole jsem používala komparativní metodu k porovnání center ruské emigrace,

k identifikaci jejich shod a rozdílů. Ve zbytku práce jsem použila metodu

interpretace, abych na základě života a děl ruských lingvistů zjistila možnost

uplatnění ruské emigrace v zahraničí, a vyjádřila příspěvek ruských lingvistů k

založení Pražského lingvistického kroužku.
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Kapitola 1. Centra ruské emigrace

První vlna ruské emigrace je důsledkem občanské války, která začala v roce

1918 a v návaznosti na 1. světovou válku trvala téměř šest let. Z vlasti odešli

šlechtici, armáda, průmyslníci a podnikatelé, intelektuálové, duchovní a státní

úředníci. V letech 1917-1922 opustilo Rusko více než dva miliony lidí.1 Ze své

rodné země odešly miliony lidí různého společenského postavení, povolání a

sociálních skupin. Občané se rozjeli po celém světě. Mezi nimi bylo mnoho

význačných a talentovaných představitelů ruské inteligence. Snažili se pokračovat

v práci a tvorbě, i když byli daleko od své vlasti.

Doktorka historických věd L. D. Berezovaja identifikuje tři skupiny

emigrace:

1. První skupina byla nejmenší. Jednalo se hlavně o diplomaty a podnikatele. To jsou

ti, kteří pracovali nebo žili v zahraničí v roce 1917. Nevrátili se do Ruska, protože

doufali, že přežijí těžké roky. Také v této skupině byli ti, kteří se nemohli vrátit do

Ruska přes fronty první světové války: umělci na turné, ruští studenti a vědci na

evropských univerzitách. Byla to nejúspěšnější (finančně a psychologicky), ale také

nejmenší vrstva, která zůstala v emigrace.

2. Nejpočetnější a tragická skupina. Jednalo se o různorodé skupinky uprchlíků a

příslušníků bílého hnutí, kteří museli v letech 1919-1920 opustit svůj domov. Za

rok a půl bylo více než milion lidí nuceno opustit Rusko. Více, než polovina vojáků

prožila strach, útěk a rozpad vazeb s rodinou a společností. Hlavní událostí tohoto

období byla krymská katastrofa z listopadu 1920, kdy 150–160 tisíc lidí opustilo

svou vlast na lodích.

Po masové evakuaci z jižních přístavů Novorossijska, Sevastopolu a Oděsy

se začala krystalizovat základní skladba uprchlíků. Tady byly všechny sociální

vrstvy společnosti: od rolníků a kozáků až po členy carské rodiny. Byli to lidé

1 BEREZOVAJA, L. G. Kultura russkoj emigracii. Naučnaja elektronnaja biblioteka

KiberLeninka [online]. [cit. 4-11-2019]. Dostupné z: http://www.nivestnik.ru/2001_3/11.shtml

http://www.nivestnik.ru/2001_3/11.shtml
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různých národů, profesí a věku. Opustili svou zemi bez peněz, bez budoucnosti. V

této vrstvě uprchlíků převládala armáda.

3. Poslední skupina ruské emigrace byla vytvořena z inteligence. Zpočátku přišli tito

lidé do Evropy s ustupujícími bílými armádami přes pobaltské státy, Polsko a

Turecko. Hlavní událostí však bylo známé vyhnání inteligence v srpnu a září 19222

„Filozofický parník“ - vyloučení velké skupiny inteligence ze sovětského

Ruska v roce 1922 podle nařízení bolševické vlády. V srpnu až září 1922 bylo

vyloučeno 161 představitelů inteligence.3 Po vyhlášení Ruské sovětské federativní

socialistické republiky z roku 1921 přišli o občanství, což bylo potvrzeno a

doplněno v roce 1924, dveře do Ruska se tak navždy uzavřely.4 Věřili však, že se

brzy vrátí do své vlasti, a proto si zachovali jazyk, tradice a kulturu své rodné země.

První ruská emigrace otevřela Západu ruskou kulturu, která byla téměř

neznámá. Od tohoto období začala důležitá fáze vztahů mezi Ruskem a Západem.

Západ se stal útočištěm a zároveň centrem vyloučené kultury.

Geograficky tato emigrace z Ruska byla zaměřena především do zemí

západní Evropy, proto první kapitola je zaměřena především na charakteristiku

středisek ruské diaspory v Evropě jako center ruské kultury a vzdělanosti. Práce

ukáže odlišnosti a schodu v činnosti těchto center. Hlavními centry ruské emigrace

první vlny byly Paříž, Berlín, Bělehrad, Sofie a Praha.5

1.1 Francie: Paříž

2 BEREZOVAJA, L. G. Kultura russkoj emigracii. Naučnaja elektronnaja biblioteka

KiberLeninka [online]. [cit. 4-11-2019]. Dostupné z: http://www.nivestnik.ru/2001_3/11.shtml

3 Tamtéž.

4 Tamtéž.

5 BĚLOGVARDĚJEC. Rusko v exilu, s. 24.

http://www.nivestnik.ru/2001_3/11.shtml
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Francie, bývalý spojenec Ruska v první světové válce, neposkytla Ruské bílé

armádě významnou pomoc. Všechny naděje, že Francie pošle své vojska proti

bolševikům, se nenaplnily. Proto se ruští emigranti domnívali, že povinností

Francie bylo poskytnout ruským uprchlíkům nejvýhodnější podmínky pro život na

její území. Francouzská vláda však neučinila žádné výjimky pro ruské emigranty.6

Když ruští emigranti se ocitli ve francouzských městech, měli problémy s

hledáním zaměstnání a bydliště. Potřebovali víza a pracovní povolení, což neměl

každý. Ale přesto pracovali, hledali řešeni a riskovali, že budou deportováni ze

země. Muži v produktivním věku většinou pracovali v továrnách nebo farmách, kde

po ztrátách v první světové válce nebylo dost pracovních sil.

V polovině 20. let příliv emigrantů do Francie zesílil. Možnost relativně

vysokých výdělků a lepších pracovních podmínek ve srovnání s balkánskými státy

přitahovala ruské uprchlíky.7 Nejčastěji začínali s nekvalifikovanou prací, během

tří měsíců dělníci se zaučili a mohli se počítat s vyšším platem.

Někteří vojáci a důstojníci pokračovali ve své vojenské kariéře ve


[…]


V.A. Istorija jazykoznanija 19-20 vekov v očerkach i izvlečenijach, s. 86-87.
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Jakobsona o gramatických opozicích. Princip asymetrického dualismu, vyvinutý

Karcevským, našel široké uplatnění v teorii a praxi lingvistického výzkumu, včetně

práce lingvistů Pražské školy. Trubeckoj a Jakobson také významně přispěli k

typologickému studiu jazyků.

V práci “O předpokladech pražské lingvistické školy” Jakobson tvrdil, že

„Pražská lingvistická škola je plodem symbiózy české a ruské mysli. Původnost

školy se projevuje ve výběru nových idejí a v jejich spojení v soustavný celek.

Československo leží na rozcestí rozličných kultur a historická svéráznost jeho

kultury tkví odedávna, snad od dob cyrilometodějských, právě v tvůrčím sloučení

potoků, jejichž zřídla jsou si vzdálena. V mistrném křížení rozmanitých, někdy

dokonce protichůdných proudů je velký půvab českého umění a ideologie v

nejplodnějších úsecích českých dějin. Je v tom také záruka širokých možností

opravdové mezinárodní spolupráce.“ 142

142 JAKOBSON, R., TOMAN, J., ed. Angažovaná čítanka Romana Jakobsona: články, recenze,

polemiky 1920-1945 a Moudrost starých Čechů, s. 64.
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Závěr

V důsledku občanské války v roce 1917 několik milionů Rusů opustilo svou

vlast. Velkou část emigrantů představovali lidé z nejvyšší kulturní vrstvy.

Po překonání duchovní krize prvních let vyhnanství se mohli ruští uprchlíci

vrátit do tvůrčí činnosti. Emigrace, rozptýlená po mnoha kontinentech, byla

držitelem kulturních tradic své vlasti. Také však přinesla tuto kulturu do jiných zemí,

a podílela se na rozvoji hostitelských zemí. Ruské emigraci se podařilo zaujmout

jinou zemi v jejich kultuře, a dokonce na ní zanechat své stopy.

Mezi středisky ruské emigrace v Evropě bylo identifikováno pět

nejvýznamnějších: Francie (Paříž), Německo (Berlín), Království Jugoslávie

(Bělehrad), Bulharsko (Sofie), Československo (Praha). Berlín byl vydavatelským,

intelektuálním a literárním centrem do poloviny 20. let, pak se centrem ruské

literatury stala Paříž. Bělehrad byl významný tím, že přijal část bělogvardějské

armády a emigranti byli chráněni srbským právem. Život v Bulharsku a v jeho

hlavním městě nebyl snadný, ale bulharská populace a vláda emigranty přijala

dobře. Každá země a město emigrační koncentrace mělo své vlastní charakteristiky.

Centrem koncentrace ruského vědeckého myšlení byl mladý, nově vytvořený stát –

Československo. Praha se stala jedním z nejrušnějších center kulturního a

vědeckého života ruské emigrace, která získala finanční podporu v rámci tzv. Ruské

akce. Z Ruska do Československé republiky, která se již od Rakouska-Uherska

oddělila a získala nezávislost v roce 1918, začaly na počátku 20. let 20. století

přicházet významné osobnosti ruské kultury: spisovatelé, novináři, vědci.

Po chvíli se začaly objevovat velmi zajímavé kombinace, například v oblasti

lingvistiky. Ruští vědci v Praze společně s českými lingvisty obohatili svými

nápady Pražský lingvistický kroužek, díky nimž se Pražská škola stala největší

jazykovou školou na světě. „Ruské jádro“ kroužku tvořili R. O. Jakobson, N. S.

Trubeckoj, S. J. Karcevskij.

Svým přínosem pro světovou vědu a kulturu se první vlna emigrace stala

velice významným jevem. Emigrace tak způsobila velice přínosnou interakci

různých kultur.
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Resumé

Первая волна эмиграции – массовый отъезд русских граждан с 1918 года

вследствие революции и Гражданской войны (1917-1923) в России. В

короткий период страну покинуло около 2 миллионов человек.

Сформировалось несколько центров русской эмиграции в Европе, среди

которых была Чехословацкая республика. Страна считалась по праву

интеллектуальным центром эмиграции, «Русским Оксфордом». С

Чехословакией были связаны судьбы трех лингвистов: Р. О. Якобсона, С. И.

Карцевского и Н. С. Трубецкого. Благодаря усилиям и плодотворному

взаимодействию чешских и русских лингвистов был создан Пражский

лингвистический кружок, внесший значительный вклад в мировую историю.
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Seznam příloh

PŘILOHA Č.1 – Portréty ruských lingvistů

Příloha č.1

Obr. č. 1: Roman Osipovič Jakobson

Dostupné z: < http://pasternakmuseum.ru/89-sajt/memory/601-

yakobson/index.html>

ii

Obr. č. 2: Sergej Josifovič Karcevskij

Dostupné z: < https://cs.wikipedia.org/wiki/Sergej_Josifovič_Karcevskij>

iii

Obr. č. 3: Nikolaj Sergeevič Trubeckoj

Dostupné z: < https://philhist.spbu.ru/personalii.html?start=90>

iv

Obr. č. 4: Účastníci mezinárodní fonologické konference. Praha, 1930.

Stojící: R.O. Jakobson, N. S. Trubeckoj, D. Čyževskyj, S. O. Karcevskij, A. de Groot, A.

Sommerfelt, P. G. Bogatyrev, F. Oberpfalcer, B. Trnka, J. Mukařovský, G. Ružičič.

Sedící: V. Doroševskij, V. Mathesius, K. Nitsch, A. Belič, G. Ulašin, S. Romanskij, K.

Buhler.

Dostupné z: <http://ruslo.cz/index.php/arkhiv-zhurnala/2019/04-2019/item/707-petr-

bogatyrev-uchenyj-podarivshij-russkomu-chitatelyu-shvejka-okonchanie-nachalo-v-rs-

11-2016>