Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Ruská inteligence v Československu

Vedoucí práce: doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. „velmi dobře“

Oponent práce: doc. Mgr. Jiří Korostenski, CSc. „dobře“

V úvodu studentka komisi seznamuje s cíli a obsahem své práce. Poté komisi seznamuje se svým hodnocením vedoucí práce, doc. Demjančuka. Největším přínosem je dle něj ta část práce, která se věnuje charakteristice díla a příspěvku méně známé osobnosti ruské lingvistiky Sergeje Karčevského. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Oponent práce má úhrady k poměrně velkému množství nepřesností, chyb a překlepů. Druhý problematizující moment spatřuje v tom, že se studentka nezabývá současným stavem bádání o dané problematice v odborné literatuře. Přínosem je komparace tří lingvistických škol. Navrhuje hodnocení „dobře“. Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudku. Poté se studentka vyjadřuje k úpravě posudečného aparátu. Předseda komise ukončuje obhajobu.

Klasifikace:

.....dobře.....

Datum obhajoby: 26. května 2021